


Činnost spolku Jiné jeviště z.s. v roce 2023

V tomto roce pokračovala činnost spolku v oblasti specifického
divadla a jeho „zabydlování“ se na české profesionální kulturní scéně.
Podařilo se uspořádat 9. ročník festivalu Menteatrál v Neratově v
Orlických horách a také vytvořit koprodukční projekt Staré pověsti
neratovské s plzeňským Divadlem Alfa. Vrcholem této spolupráce
byla premiéra inscenace na festivalu Menteatrál a také plzeňská
premiéra v Divadle Alfa. Vznikl také filmový dokument Chyba je
dárek, který zachycuje průběh zkoušení inscenace.

V tomto roce spolek aktivně spolupracoval s Divadlem Vzhůru nohama
a také s Ústavem pro výzkum divadla loutkového a specifického na
Divadelní fakultě Akademie múzických umění v Praze, a to především
na plánování budoucích výzkumných projektů v oblasti specifického
divadla.



Inscenace Staré pověsti neratovské

„Ein, zwei, drei, jak mu pěkně hraj!“

– to je staré rozpočítadlo z Orlických hor a vyšel z něho letošní
týmový pokřik. Tým letos nacházel inspiraci výhradně v místních
zdrojích: ve starých pověstech, které se vztahují k jednotlivým ročním
obdobím, v místních zachovaných říkadlech a podobně. Scénograf se
zase inspiroval různými prvky, chrliči a dalšími objekty z místních
barokních kostelů. Zdroje nacházel tým také na lukách a především v
lidech.

Představení vznikalo jako součást evropského projektu Connect Up
12+.

Tvůrčí tým: Tomsa Legierski, Petra Kosová, Robert Kroupar, Karel
Czech, Radka Mašková, Daniel Horečný, Jan Čtvrtník, Radka
Caldová, Lenka Nahodilová, Martin Dědoch, Jáchym Sůra + tým 13
herců a hereček z Neratova

Premiéra proběhla 28. 7. 2023 v Neratově v Orlických horách.

V rámci tohoto koprodukčního projektu s Divadlem Alfa vznikl také
dokumentární film Chyba je dárek v režii Jaroslava Kratochvíla
zachycený kamerou Václava Čtvrtníka.

Jeden prostor, čtrnáct dní intenzivního zkoušení a radost z
divadelní tvorby, ve které můžete být svéprávnější než v reálném
životě. Observační dokument sleduje klientky a klienty Chráněného
bydlení Domov v  Neratově v Orlických horách (poskytující sociální
služby lidem, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu mentálního
postižení) a jejich herecké kolegyně a kolegy z plzeňského Divadla
Alfa a sdružení Jiné jeviště, jak společně bojují s nástrahami kreativity i
schopností vcítit se do emocí toho druhého.

Dokumentární film stojí na autenticitě a spontánnosti
neratovských kamarádek a kamarádů a postavě mima Tomsi, který se

jako režisér inscenace snaží motivovat nesourodý ansámbl k co
nejlepšímu výkonu. Film je hravou a zábavnou sondou do kreativního
procesu, ve kterém jsme si všichni rovni.



Menteatrál 2023

Festival profesionálních divadel zabývajících se tvorbou s lidmi s
mentálním postižením Menteatrál se uskutečnil ve dnech 27. - 30.
července 2023 v malebném prostředí Neratova v Orlických horách.
Tento ročník byl výjimečný hned z několika důvodů. Především se
poprvé v historii festivalu konal jako čtyřdenní akce, což umožnilo
rozšířit jak programovou nabídku, tak i prostor pro hlubší diskuze a
setkání.

Festival probíhal na několika místech, hlavním centrem se stalo
Divadlo, které bylo vybudováno ve společenském domě U Proroka,
kde se odehrávala řada představení. Dalším místem byl Stan s
kapacitou 250 diváků. Kulturně a duchovně jedinečný zážitek nabídlo
také prostředí kostela Nanebevzetí Panny Marie, kde se konaly
speciální inscenace v prostoru, který svou architekturou a atmosférou
dodal představením neopakovatelný význam.

Na festivalu se představilo sedm souborů, které reprezentují různé
přístupy ke tvorbě s lidmi s mentálním postižením, a zároveň zrcadlí
rozmanitost specifického divadelního umění v České republice. Mezi
vystupujícími byli:

● Divadlo Ujeto (Praha),
● Jiné jeviště (Praha / Neratov),
● Divadlo Aldente (Brno),
● DS Jindřich (Janské Lázně),
● Taneční studio Light (Praha),
● Dr.amAS (Praha),
● Divadelní soubor Zemětřes (Brno).

Každý z těchto souborů přinesl do programu svůj osobitý styl a
přístup, ať už šlo o činohru, taneční performanci či loutkové divadlo.

Vedle hlavního programu - divadelních představení, festival nabídl
bohatý doprovodný program, který pomohl rozšířit zážitek diváků a
účastníků. Kromě divadelních inscenací se mohli návštěvníci těšit na
koncert Ondřeje Galušky & The Odd Gifts, letní kino zas bylo
oblíbeným místem pro odpočinek a zábavu po celodenním programu.
Kromě kulturních zážitků byly součástí festivalu také workshopy,
které nabízely praktické zkušenosti z oblasti divadla a umělecké
tvorby. Festivalová mše, konaná v kostele Nanebevzetí Panny Marie,
poskytla prostor pro duchovní zamyšlení a posilnila jedinečné spojení
umění a místa, které je pro Neratov tak typické.

Významným prvkem letošního ročníku byly také diskuze o
současném stavu specifického divadla a jeho udržitelnosti.

Závěrem festivalu však práce nekončila. Záhy po jeho zakončení již
začaly přípravy na Menteatrál 2024, který má ambici posunout
inkluzivní umění opět o krok dál a přinést nové zážitky a impulzy jak
pro diváky, tak pro samotné umělce.

Festival Menteatrál by se nemohl uskutečnit bez významné podpory
našich partnerů a podporovatelů. Děkujeme především Ministerstvu
kultury České republiky, které dlouhodobě podporuje naši činnost,
stejně jako Královéhradeckému kraji za finanční podporu. Velké
poděkování patří také Divadelní fakultě AMU v Praze, která
poskytuje zázemí pro rozvoj specifického divadla, a Sdružení
Neratov, které významně přispělo k organizaci festivalu. Samozřejmě
bychom rádi poděkovali také našim štědrým dárcům, kteří nás
podporují jak finančně, tak morálně, a v neposlední řadě všem věrným
návštěvníkům Menteatrálu, bez nichž by tento festival neměl smysl.





O nás

Jiné jeviště z.s. je spolek zabývající se od roku 2011 divadelní tvorbou
ve specifických skupinách, a to především profesionální divadelní
tvorbou s lidmi s mentálním postižením. Startovacím bodem pro vznik
spolku byla úspěšná realizace projektu Neratov 2011 - divadlo má
(s)mysl v Neratově v Orlických horách, který propojoval skupinu
studentů uměleckých škol s klienty místního chráněného bydlení při
tvorbě.

V letech 2012 - 2014 jsme pokračovali v celoročním projektu Neratov –
divadlo má (s)mysl a v srpnu 2014 uspořádali první ročník festivalu
Menteatrál, zaměřeného na profesionální divadelní tvorbu s lidmi s
mentálním postižením z Čech, Slovenska a Polska. V květnu 2014
proběhla v experimentálním prostoru NoD premiéra inscenace
„Generace FB“, mapující problematiku života teenagerů na internetu.

V roce 2015 se stalo Jiné jeviště produkčním zázemím pro začínající
generační soubor 11:55, vzniklý z absolventů Katedry alternativního a
loutkového divadla na DAMU v Praze. V roce 2018 vzal spolek „pod
křídla” audiovizuální divadelní projekt TAMURA, který vznikl ve
spolupráci s divadlem Alfred ve dvoře.

V roce 2020 byla činnost zásadně omezena koronavirovou pandemií a
poprvé od roku 2014 se neuskutečnil v létě festival Menteatrál. V roce
2021 se opět podařilo, i přes přísná protikoronavirová opatření, festival
uskutečnit a stále se nám daří udržet jeho tradici.

V roce 2023 proběhl již 9. ročník festivalu Menteatrál, Jiné jeviště
nadále spolupracuje s klienty z Neratova při divadelní tvorbě, členové
a spolupracovníci spolku se aktivně podílejí na praktické i výzkumné
činnosti týkající se specifického divadla na DAMU, kde působí jako
studenti či odborní asistenti. Pokračujeme ve spolupráci s Divadlem
Vzhůru nohama a snažíme se najít pevné místo pro divadlo ve
specifických skupinách na české profesionální umělecké scéně.



Kontakt

Jiné jeviště z.s.

U Mrázovky 2641/9A, Smíchov, 150 00 Praha

IČO_ 22766138

č.ú. _ 2400212810 / 2010

Předseda spolku_Jan Čtvrtník_
ctvrtnikjan@gmail.com_+420731185142



Rozvedení věcné náplně částek, vykázaných ve formuláři DPPO

Firma: Jiné jeviště z.s.

Sídlo : U Mrázovky 2641 Praha 5

IČO: 22766138

Ze dne 8. 4. 2024

Rozpis hodnoty příjmů z hlavní činnosti, tato činnost byla v roce

2023 jako ztrátová vyňata ze zdanění, hospodářská činnost skončila se

ziskem 54 000,- - Kč .

150 tis. Kč od Ministerstva kultury České republiky na projekt „Neratov

– Menteatrál – 2023“

109 tis. Kč od Královéhradeckého kraje na projekt „Neratov –

Menteatrál –2023“

26 tis. Kč přijaté dobrovolné vstupné

60 tis. Kč přijaté dary pro projekt „Neratov – Menteatrál - 2023“

Spolek celkem obdržel v roce 2023 dotace v celkové výši 259 000,-- Kč.





Příloha k účetní závěrce
Jiné jeviště z.s.
za účetní období

od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023
Příloha je zpracována v souladu s Vyhláškou 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů, kterou
se stanoví obsah účetní závěrky pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti
není podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví. Údaje přílohy vycházejí z
účetních písemností účetní jednotky (účetní doklady, účetní knihy a ostatní účetní písemnosti) a
z dalších podkladů, které má účetní jednotka k dispozici. Hodnotové údaje jsou vykázány v
celých tisících Kč, pokud není uvedeno jinak.
Obecné údaje:

1. Popis účetní jednotky

Název firmy: Jiné jeviště z.s.
Sídlo: U Mrázovky 2641/9a

150 00 Praha 5 Smíchov
Druh organizace: Právnická osoba – spolek (zapsaný spolek)
Identifikační číslo: 227 66 138
Zápís proveden u: Městského soudu v Praze
Zápis proveden pod číslem: oddíl L, vložka 23593
Předseda spolku: Jan Čtvrtník
Účel zřízení: kulturní obohacení společnosti, zejména v oblasti
nezávislého

divadelního umění
organizace a realizace uměleckých akcí, které podporují a
prezentují divadelní tvorbu ve specifických skupinách a

zkou-
mají funkci umění v sociálním kontextu (komunitní divadlo,
dokumentární divadlo, sociální divadlo)

Rozvahový den: 31. prosinec 2023

1. Použité účetní metody a způsoby oceňování

Předkládaná účetní závěrka společnosti byla zpracována na základě zákona č. 563/1991 Sb., o
účetnictví, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o účetnictví“) a na základě vyhlášky
č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o účetnictví pro účetní
jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují v soustavě
podvojného účetnictví.

Účetní jednotka nemá sama ani prostřednictvím třetí osoby, jednající jejím jménem a na její
účet, žádný podíl v jiných účetních jednotkách.
Způsob ocenění majetku, odpisování
Účetní jednotka k 31. 12. 2023 neměla v majetku žádné zásoby či dlouhodobý nehmotný a
hmotný majetek.
Drobný hmotný majetek do 40 000 Kč nebyl v průběhu roku evidován.
Změny oceňování, odpisování a postupů účtování
Ve sledovaném účetním období nedošlo v účetní jednotce k žádným změnám.
Opravné položky k majetku a rezervy
Opravné položky a rezervy nebyly tvořeny.
Přepočet cizích měn na českou měnu
Účetní jednotka neevidovala v průběhu účetního období žádné transakce v cizích měnách.
Doplňující údaje k rozvaze a k výkazu zisku a ztrát

1. Zaměstnanci spolku, osobní náklady

Spolek neeviduje žádné zaměstnance.

1. Neuhrazené pohledávky a závazky z obchodních vztahů po lhůtě splatnosti

Spolek neeviduje žádné pohledávky a závazky po splatnosti.

1. Dotace a fondy
2. V průběhu roku 2023 byly přijaty dvě dotace. Od Ministerstva kultury České

republiky ve výši 150 000,-- Kč a z Dotačního fondu Královéhradeckého kraje ve
výši 109 000,-- Kč.

3. Festival Menteatrál se opět uskutečnil v obvyklé formě a rozsahu.
1. Výsledek hospodaření v členění pro účely daně z příjmu (v tis. Kč)
2.

VH za: +Zisk/-Ztráta
Hlavní činnost -1
Hospodářská činnost 54
Celkový výsledek hospodaření 53

1. Celkové hospodaření spolku skončilo za účetní období od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023
účetním ziskem ve výši 53 tis. Kč.

2.
3. Doplňující údaje ostatní
4. 1. Závazky neuvedené v rozvaze – žádné.



5. 2. Významné události po datu účetní závěrky - žádné
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15. V Praze, dne 8. dubna 2024

…................................

1. Jan Čtvrtník
2. předseda spolku


